EX Rubrica hujus dissertationis patescit, adhuc objec*ti*
Examinationem esse reliquum. Ad objectum vero re-
ferimus ipsa Delicta vel crimina. Cum autem delicta
nihil

nihil aliud sint, quam vitiosi hominum actus, ideo rectius illorum species considerari nequeunt, quam pro diversitate eorum, qui committunt delicta, & qui e delictis damnum vel quasi damnum persentiscent. Delinquens considerari potest 1) in ordine ad Deum, quatenus id Legem Dei violat specialiter, vel ratione ipsius maiestatis divinae, vel ratione rerum, quae ad Deum spectant, uti sunt Hæresis, Magia, Blasphemia; Sacrilegium, perjurium, Violatio templorum: Turbatio sacrorum in societate civili: 2) in ordine ad Rem publicam, quatenus delinquens est sotius societatis civilis, & publica istius munera gerit, vel genere vult. Et ita sunt Crimen ambitus, cum quis oblatio pretio manus publicum sibi petit conferri. Vel quando quis officium quidem publicum præcipue circa administrationem pecuniae publicae gerit, sed mala fide, uti est crimen Peculatorius, quando Pecunia publica surripitur, ut & crimen de residuis, quod est pecuniae publicae ab eo, cuius fidei & periculo illa ad usum publicum erat concessa, dolosa retentio, vel ad suum privatum usum conversio sive ex parte sive in solidum. Vel quatenus non gerit publicum manus sed tantum est vulgaris socius. Quo pacto lædit vel ipsum Reipubl. caput: vel istius membra: vel delinquit circa civitatis negotia. Quando læditur Reipl. Caput tum læsa Majest. crimen committitur, cuius vindictam non ipsi solummodo delinquentes, verum etiam ipsorum liberi & posteri persentiscent. Quando læduntur membra Reipubl. tum turbatur pax publica, si violentis armis procedatur, erga cives Reipubl. vi aperta, & dici solet hoc delictum Crimen fractæ pacis publicæ: vel vi privata, ut cum alter ab altero in domo sua non amplius est tutus, ubi est crimen turbatæ pacis domesticæ. Quando autem negotia Reipubl. violentur, quod multis modis fieri potest, tum quedam delicta designari certo possunt nomine, quedam non possunt, priori modo est falsificatio monetæ: crimen dardanarius, Monopolium: Posteriori modo adeat crimen Stellionatus. Præterea Socius in societate consideratur dupliciter vel 1) erga se ipsum, vel 2) erga alium in eadem societa-

§ te secum vivente. Priori modo multis modis peccat, vel respectu modi vivendi, ut cum quis intemperanter vivit, quotidie ad ebrietatem usque bibit, vel etiam scortatur aut sua bona profundit instar furiosi, cuiusmodi homini constitutus est Curator, donec ille meliores mores recipiat, L. i.
C. de Curat. furiosi. vel respectu vitæ tollendæ, uti, cum quis se ipsum occidit: vel etiam respectu sue carnis quoad uxorem & liberos, & cum quis eo dementiæ redactus, ut pro pecunia patiatur sciens & volens suam conjugem & filias prostitui. Posteriori modo & respectu sui socii alias multis modis peccat. Et quidem quoad famam & existimationem, quæ pertinet ad bona fortunæ. Et ita fama læditur verbalibus iajuriis, diffamatione & Pasquillo, seu libello famoso, & quatenus per delicta carnis læditur coniunctorum honor.
8 2. Quoad bona nostra externa, uti sunt præter honorem dignitatem, quatenus nobis illa eripiuntur, sicuti fit per furtum sive diminuuntur, uti fit per dampnum datum, incendium, aut ruinam, ut si a vicini ædibus ruina immineat meis ædibus. 3.
9 Quoad pona corporis: potest autem multis modis lædi corpus hominis, & quidem vel vulneratione, quæ varie contingere potest, in quantum vulneratus, vel ex parte saltem lædi, vel etiam per totum violari potest, ut per integrum vitæ tempus nequeat amplius membris sui corporis uti. Vel occisione, ut si quis plane hominem extinguat, sive sponte & voluntate, sive casu sive culpa, sive ex necessaria defensione: Occiso autem isthac fieri potest, vel aperte, quæ fit gladio vel alio telo, vel clam, quæ absolvitur beneficio, vel etiam per aliud pecunia conductum, ut is alterum occidat, & dici sollet Aflassinium, quæ dicas Homicidium pecunia interveniente peractum ein erkaufter Todtschlag. Præterea bonis corporis annumeratur pudicitia, contra quam delinquitur, si quis alterius uxorem, vel liberos prostituere conetur, unde est adulterium, fornicatio, stuprum voluntarium, & violentum, quo pertinet, si aliquis liberum hominem sponte abducet, uti est crimen Plagi: dico sponte nam si fiat invite Raptus crimen oritur. Neque enim potest hoc ad aliud principium